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Oświadczenie skierowane do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra spraw wewnętrznych 
i administracji Grzegorza Schetyny 

Szanowny Panie Ministrze! 

W ramach opracowywania nowej koncepcji przestrzennego zagospodarowania kraju stworzony 
został projekt ustawy metropolitalnej. Nad projektem pracował zespół prawników i ekspertów 
pod kierownictwem wojewody śląskiego, pana Zygmunta Łukaszczyka. Śląski pomysł na 
metropolie przewiduje powstanie w Polsce aglomeracji: górnośląskiej, łódzkiej, pomorskiej, 
krakowskiej, wrocławskiej i poznańskiej. 

W przedstawionym projekcie ustawy na liście metropolii nie znalazła się aglomeracja 
bydgosko-toruńska. W środowiskach gospodarczych, władz miejskich oraz wszystkich 
jednostkach samorządu terytorialnego regionu kujawsko-pomorskiego projekt ten przyjęty 
został z dużym zaniepokojeniem i niezadowoleniem. Utworzenie ustawowej metropolii 
pomogłoby istniejącej integracji i powstaniu dużego zurbanizowanego obszaru, który mógłby 
konkurować z pozostałymi w pozyskiwaniu środków unijnych. Tylko w taki sposób oba 
największe miasta regionu kujawsko-pomorskiego będą mogły się rozwijać na równi z innymi 
dużymi ośrodkami miejskimi. 

Wspólne działania Torunia i Bydgoszczy na rzecz utworzenia bydgosko-toruńskiego obszaru 
metropolitalnego sięgają lat siedemdziesiątych. Obszar ten, jako potencjalne centrum rozwoju 
społeczno-gospodarczego o znaczeniu europejskim, został zapisany w "Koncepcji polityki 
przestrzennego zagospodarowania kraju" w lipcu 2001 r. i delimitowany w "Planie 
zagospodarowania przestrzennego województwa kujawsko-pomorskiego" uchwalonym 
w czerwcu 2003 r. Z inicjatywy prezydentów Bydgoszczy i Torunia w 2005 r. podpisano 
porozumienie partnerskie w sprawie bydgosko-toruńskiego obszaru metropolitalnego, 
sygnowane przez marszałka województwa kujawsko-pomorskiego oraz starostów bydgoskiego 
i toruńskiego. Podjęto także deklarację intencyjną o współpracy partnerskiej w sprawie 
realizacji projektów współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej. 

Te unikatowe doświadczenia związane z budowaniem bipolarnej metropolii, utworzonej 
w oparciu o dwa równorzędne organizmy miejskie, powinny zostać wykorzystane podczas 
tworzenia zapisów ustawy. Wspólny potencjał, jaki posiadają oba miasta, oraz wspólnie podjęte 
i zrealizowane przedsięwzięcia uprawniają do zabiegania o to, by na liście obszarów 
metropolitalnych znalazła się także aglomeracja bydgosko-toruńska. Jest to ważne nie tylko 
z punktu widzenia gmin, które do niej wejdą, ale także ze względu na rozwój całego 
województwa kujawsko-pomorskiego. 

Związek metropolitalny, jako federacja gmin, będzie wspólnie kształtować politykę 
przestrzenną, komunikacyjną, drogową, ochrony środowiska i gospodarki odpadami. 
Podkreślić należy także potencjały obu miast jako znaczących na mapie kraju ośrodków 
akademickich i kulturalnych. 

Szanowny Panie Ministrze! Zasady tworzenia metropolii powinny sprzyjać równomiernemu 
rozwojowi kraju. Dlatego proszę o uwzględnienie istniejących wielkich możliwości, ambicji 
i wizji rozwoju społeczności obu głównych miast regionu: Bydgoszczy i Torunia. Utworzenie 
aglomeracji bydgosko-toruńskiej będzie istotnym czynnikiem rozwoju całego regionu kujawsko-
pomorskiego i pozwoli korzystać z jego niepowtarzalnych walorów wszystkim tym, którzy 
poszukują wspaniałych widoków i odpoczynku, a także tym, którzy tutaj chcą realizować swoje 
ambicje i marzenia. 
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